
 

 Základní tendence vývoje Olomouckého kraje - 2015 5 

Shrnutí hlavních poznatků 
Demografický 
vývoj 

• Změnou území Vojenského újezdu Libavá vznikly v Olomouckém kraji 
dne 1. 1. 2016 tři nové obce – Město Libavá, Kozlov a Luboměř pod Strážnou. 

• V roce 2015 pokračoval trend vylidňování měst a odliv obyvatel ze severu území. 
• Pátým rokem v řadě převažovaly počty zemřelých nad živě narozenými a osmým 

rokem v řadě počty vystěhovalých nad přistěhovalými. 
• Téměř každé druhé dítě se narodilo mimo manželství. 
• Pokračoval trend rostoucího věku novomanželů při prvním sňatku, u pětiny svateb 

byla nevěsta starší než ženich. 
• Rozvodovost v kraji klesla na druhou nejnižší hodnotu od vzniku ČR. 
• Nejvíce přistěhovalých i vystěhovalých mělo 25 až 34 let. 
• Průměrný věk obyvatel opět vzrostl, krajská populace byla čtvrtá nejstarší v ČR. 
• Na 100 dětí již připadalo 124 osob starších 65 let.  

Sociální  
vývoj 

• Míra ekonomické aktivity se v Olomouckém kraji od roku 2000 pohybuje pod 60% 
hranicí. 

• Specifická míra nezaměstnanosti podle vzdělání klesá s rostoucím stupněm 
vzdělání. 

• Nejvíce uchazečů o zaměstnání má středoškolské vzdělání bez maturity. 
• Snížil se podíl domácností s nejnižšími příjmy a zvýšil se podíl domácností s vyššími 

příjmy. 
• Lidé na Olomoucku pobírají nejnižší mzdy i důchody. 
• Roste počet příjemců předčasných důchodů. 
• V posledních pěti letech se zvyšují počty žáků na základních školách. 
• Náš kraj vykázal druhý nejnižší počet nově hlášených případů dočasné pracovní 

neschopnosti na 100 pojištěnců. 
• V kraji bylo zjištěno nejméně trestných činů od roku 1991. 
• Hlavní příčinou dopravních nehod byl nesprávný způsob jízdy. 

Ekonomický 
vývoj 

• Po dvou letech poklesu hrubého domácího produktu v Olomouckém kraji došlo 
v roce 2014 ke zvýšení, tempo růstu bylo vyšší než republikový průměr. 

• Výdaje na vědu a výzkum v roce 2015 meziročně vzrostly, každoročně se zvyšují 
počty zaměstnanců zabývajících se vědou a výzkumem. 

• Vybavenost domácností v kraji výpočetní technikou je na velice nízké úrovni 
v porovnání s ostatními kraji. 

• Sklizeň zemědělských plodin v roce 2015 dosáhla výborných výsledků hlavně 
u obilovin. Počty skotu i prasat zaznamenaly mírné zvýšení. 

• Velkým průmyslovým podnikům v kraji se v roce 2015 dařilo, zvýšily se tržby 
z průmyslové činnosti i počet zaměstnanců. 

• Naopak poklesly počty stavebních firem v kraji. 
• Stavební úřady v kraji vydaly ve srovnání s předchozím obdobím méně stavebních 

povolení. 
• Bylo dokončeno nejméně bytů v kraji v posledních 10 letech, ale výrazně se v roce 

2015 zvýšil počet zahájených bytů. 
• V hromadných ubytovacích zařízeních cestovního ruchu v kraji bylo ubytováno více 

hostů než v předcházejících letech. 
Životní 
prostředí 

• V roce 2015 pokračoval dlouhodobý trend úbytku orné půdy, mezi nezemědělskou 
půdou převládají lesní pozemky. 

• Podíl obyvatel zásobovaných vodou vzrostl na své maximum, cena vodného opět 
vzrostla. 

• Na ČOV bylo napojeno půl milionu krajské populace. 
• Kvalita ovzduší se dlouhodobě zlepšuje. 
• V roce 2014 klesla produkce podnikového odpadu, naopak vzrostla produkce 

odpadu komunálního. 
• Investice na ochranu životního prostředí byly nejvyšší za posledních 10 let. 

 



 

6 Základní tendence vývoje Olomouckého kraje - 2015 

-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30

počet obyvatel ve věku 0–14 let

počet obyvatel ve věku 15–64 let

počet obyvatel ve věku 65 a více let

počet dětí narozených mimo manželství

počet potratů

počet dosažit. uchazečů o zaměstnání - muži

počet dosažit. uchazečů o zaměstnání - ženy

počet uchazečů v evidenci déle než 1 rok

průměrná hrubá měsíční mzda

žáci v základních školách

příjemci předčasného starobního důchodu

zjištěné trestné činy

dopravní nehody

tržby z průmyslové činnosti

základní stavební výroba

dokončené byty

stavební povolení

počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních

hrubý domácí produkt ve stálých cenách*

měrné emise tuhých látek (REZZO 1–4)*

měrné emise oxidu siřičitého (REZZO 1–4)*

měrné emise oxidů dusíku (REZZO 1–4)*

pořízené investice na ochranu ŽP 
dle místa investice*

změna v %

Změna hodnot vybraných ukazatelů v Olomouckém kraji a ČR 
mezi roky 2014 a 2015

Olomoucký kraj

Česká republika

* změna hodnot mezi roky 2013 a 2014
 


	Úvod
	Shrnutí hlavních poznatků
	1. Demografický vývoj
	2. Sociální vývoj
	3. Ekonomický vývoj
	4. Životní prostředí
	5. Mezikrajské srovnání

